Paraná , 20 de Janeiro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO IX | Nº 2183

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        22

ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 2.198/2021

DECRETO nº 2.198/2021

JAELSON RAMALHO MATTA, Prefeito Municipal de

Bandeirantes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A

Art. 1º - De conformidade com o disposto na Lei nº 3.938/2020

(Orçamento), fica aberto no corrente exercício um Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$-110.280,36 (cento e dez mil, duzentos e

oitenta reais e trinta e seis centavos), para reforço da seguinte dotação:

11 - SECRETARIA DE SAÚDE

Paraná , 20 de Janeiro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO IX | Nº 2183

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        23

11.001 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA

SECRETARIA DE SAÚDE

10.301.1090.5-074 – Manutenção do SAMU

3820 0303 01.02.00.00 3.3.71.70.00.00 Rateio pela participação em
Consórcio Público............110.280,36

Art. 2º - Para produzir recursos ao crédito acima, será utilizado o

cancelamento parcial no valor de R$ 110.280,36.

11 - SECRETARIA DE SAÚDE
11.001 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA

SECRETARIA DE SAÚDE
10.301.1090.5-073 – CISNOP

3810 0303 01.02.00.00 3.3.71.70.00.00 Rateio pela participação em

Consórcio Público............110.280,36

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná,

18 de janeiro de 2021.

JAELSON RAMALHO MATTA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Fernando Henrique Ferreira Franco

Código Identificador:DE8A0F14

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 2.199/2021

DECRETO nº 2.199/2021

JAELSON RAMALHO MATTA, Prefeito Municipal de

Bandeirantes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A

Art. 1º - De conformidade com o disposto na Lei nº 3.938/2020

(Orçamento), fica aberto no corrente exercício um Crédito Adicional

Suplementar no valor de R$-15.000,00 (quinze mil reais), para reforço
da seguinte dotação:

13 - SECRETARIA DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO
13.001 – Divisão de Proteção e Defesa do Consumidor - PROCON
22.661.2201.2-161 – Manutenção da Secretaria da Indústria,

Comércio e Turismo

4460 0000 01.07.000.00 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros

– Pessoa Jurídica............15.000,00

Art. 2º - Para produzir recursos ao créditos acima, será utilizado o

cancelamento parcial no valor de R$ 15.000,00.

13 - SECRETARIA DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO
13.001 – Divisão de Proteção e Defesa do Consumidor - PROCON

22.661.2201.2-161 – Manutenção da Secretaria da Indústria,

Comércio e Turismo

4410 0000 01.07.00.00 3.1.90.94.00.00 Indenizações e Restituições

Trabalhistas........................15.000,00

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná,

18 de janeiro de 2021.

JAELSON RAMALHO MATTA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Fernando Henrique Ferreira Franco

Código Identificador:93518412

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 1.508/2021

PORTARIA nº 1.508/2021

JAELSON RAMALHO MATTA, Prefeito Municipal de

Bandeirantes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

R E S_O_L_V_E

Art. 1º - Nomear o Servidor ANTÔNIO DONIZETE DA SILVA,

ocupante do cargo de Assistente Administrativo (Matricula nº 1.238,
em substituição ao servidor JOSÉ MARCIO URBANO, para

condução do processo administrativo instaurado pela portaria nº

1.507/2021.

Art. 2º - Ficam mantidas as demais disposições da Portaria nº

1.507/2021.

Art. 3º - Revogam-se a disposições em contrário.

Registre-se e publique-se na forma regulamentar.

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná,
em 19 de janeiro de 2021.

JAELSON RAMALHO MATTA

Prefeito Municipal

Publicado por:
Fernando Henrique Ferreira Franco

Código Identificador:39947D57

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 12.686/2021

Portaria 12.686/2021

Jaelson Ramalho Matta, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado

do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Resolve:

NOMEAR, a partir de 01 de Janeiro do corrente ano, a Sr.ª. ANA

HELENA ESTEVES DE MEIRA, para exercer cargo em comissão
de ―Diretora do Departamento de Ensino Pedagógico‖, símbolo CC-

01.

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná,
em 19 de Janeiro de 2021.

JAELSON RAMALHO MATTA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Fernando Henrique Ferreira Franco

Código Identificador:BF00AF09

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 12.685/2021

Portaria 12.685/2021

Jaelson Ramalho Matta, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado

do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Resolve:

INTERROMPER, a partir de 18 de Janeiro do corrente ano, a licença
prêmio (três) meses, concedida ao servidor público, ELIAS

MASSON, ocupante do cargo de ―Auxiliar de Serviços Diversos‖ no

quadro de servidores da Prefeitura Municipal Bandeirantes, tendo em

vista o interesse público.

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná,

em 15 de Janeiro de 2021.

JAELSON RAMALHO MATTA
Prefeito Municipal

Paraná , 20 de Janeiro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO IX | Nº 2183

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        24

Publicado por:
Fernando Henrique Ferreira Franco

Código Identificador:76723E1C

GABINETE DO PREFEITO

AUTORIZAÇÃO 03

DISPENSA DE LICITAÇÃO – 02/2021 – PMB
RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ratifico o ato da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria

nº 1.500/2021, de 04 de janeiro de 2021, que declarou Dispensável a
Licitação, com fundamento no Art. 24, Inciso II da Lei 8666/93 e

Decreto Federal 9.412/18, a favor do fornecedor: AUTOPLACAS

INDUSTRIA E COMÉRCIO DE PLACAS LTDA

JOGO DE PLACAS PARA VEÍCULOS OFICIAIS EM ALUMINIO
– MODELO MERCOSUL- VLR UNT R$ 150,00 CD – VLR TOTAL

– R$ 15.000,00

Para AQUISIÇÃO DE PLACAS PARA VEÍCULOS OFICIAIS

MODELO MERCOSUL PARA ATENDIMENTO À FROTA DO
MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR, no valor total de R$

15.000,00 (Quinze mil reais), face ao disposto no Art. 26 da Lei nº

8.666/93 e atualizado pelo Decreto nº 9.412 de 18 de junho de 2018,

vez que o processo se encontra devidamente instruído.

Bandeirantes-PR, 13 de janeiro de 2021.

JAELSON RAMALHO MATTA
Prefeito Municipal

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

05/2020-PMB
PREGÃO PRESENCIAL Nº 40/2019-PMB

CONTRATANTE: Município de Bandeirantes, Estado do Paraná

CONTRATADA: MARCIA APARECIDA DA SILVA 87895463934.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA

FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PARA DIVERSAS

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR

QUANTIDADE: Prorrogar os prazos de execução em 120 (cento e
vinte) dias e vigência em 150 (cento e cinquenta) dias.

Bandeirantes-PR, 18 de janeiro de 2021.

Município de Bandeirantes

JAELSON RAMALHO MATTA
Contratante

Marcia Aparecida da Silva 87895463934.

MARCIA APARECIDA DA SILVA
Contratada

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

06/2020-PMB

PREGÃO PRESENCIAL Nº 40/2019-PMB

CONTRATANTE: Município de Bandeirantes, Estado do Paraná

CONTRATADA: RESTAURANTE KOJÓ LTDA - ME.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA

FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PARA DIVERSAS
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR

QUANTIDADE: Prorrogar os prazos de execução em 120 (cento e

vinte) dias e vigência em 150 (cento e cinquenta) dias.

Bandeirantes-PR, 18 de janeiro de 2021.

Município de Bandeirantes

JAELSON RAMALHO MATTA
Contratante

Restaurante Kojó LTDA - ME.

RICARDO MIASHIRO
Contratada

Publicado por:
Fernando Henrique Ferreira Franco

Código Identificador:4B3B87AF

TESOURARIA

DEMONSTRATIVO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS

DEMONSTRATIVO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS
Em cumprimento do disposto no Art. 10 do Decreto nº 2.895/2014,

ficam publicadas as diárias concedidas pelo Executivo Municipal para

o custeio de despesas com alimentação, hospedagem e transporte

urbanos dos agentes públicos em deslocamento da sede do domicílio
de trabalho efetivo, a serviço do município no período de 06-01-2021

À 19-01-2021.

NOME CARGO DESTINO PERÍODO ATIVIDADE VALOR

AGNALDO
APARECIDO

BERALDO

MOTORISTA CURITIBA
06/01/21 A
08/01/21

TRANSP. DE
PACIENTES DA

SAÚDE

R$
180,00

AGNALDO
APARECIDO

BERALDO

MOTORISTA CURITIBA
12/01/21 A

12/01/21

TRANSP. DE
PACIENTES DA

SAÚDE

R$

120,00

VICTOR

HUGO NUNES
DA SILVA

ASSISTENTE

TÉCNICO
ADMINISTRATIVO

CORNÉLIO
PROCÓPIO

12/01/21 A
12/01/21

CAPACITAÇÃO

PARA OS
SISTEMAS - SCPA

E SI-PNI

R$
50,00

AGNALDO
APARECIDO

BERALDO

MOTORISTA
PONTA

GROSSA

13/01/21 A

13/01/21

TRANSP. DE
PACIENTES DA

SAÚDE

R$

100,00

CARLA

CAROLINE
ZANATTA

ENFERMEIRA

COORDENADORA
AMI

CORNÉLIO
PROCÓPIO

12/01/21 A
12/01/21

CAPACITAÇÃO

PARA OS
SISTEMAS - SCPA

E SI-PNI

R$
50,00

AGNALDO
APARECIDO

BERALDO

MOTORISTA CURITIBA
15/01/21 A

15/01/21

TRANSP. DE
PACIENTES DA

SAÚDE

R$

120,00

Publicado por:
Everton Teixeira

Código Identificador:C89EFCFF